
ORIGINALE

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE
 DETERMINAZIONE

N. GENERALE 1366 DEL 14/11/2024

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND DEFIBRILLATION) E DI AGGIORNAMENTO 
OPERATORI COMMERCIALI, CITTADINI ECC – APPROVAZIONE AVVISO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE

Visti:
− L’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili del 

servizio;
− L’art. 183 del D.lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità, approvato con D.C.C. n. 40 del 

30.11.2015, che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
− il Decreto del Sindaco n. 12 del 01.03.2024, con il quale sono state attribuite al Responsabile del Settore Risorse 

Umane, Servizi Sociale e Pubblica Istruzione, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
− il D.Lgs. n. 267/2000;
− la legge 7 agosto 1990 n. 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;
− il DUP approvato con delibera del C.C. n. 44 del 22.12.2023 e ss.mm.ii ;
− il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 02.01.2024;
− il PEG 2024/2026 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 15 del 22.01.2024.

Premesso che questo Ente nella primavera dell’anno in corso ha proceduto all’acquisto di defibrillatori semiautomatici 
Esterni DAE,  dislocati in quattro punti strategici e di maggiore aggregazione della comunità nell’ambito del progetto 
“Città Cardioprotetta”, censiti alla centrale del 118, ovvero:

1. Piazza dell’Umanità Migrante;
2. Piazza Castello;
3. Largo Porta Terra/Giardini Comunali;
4. Lungomare Terra d’Otranto.

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale avviare corsi gratuiti di formazione BLSD (Basic life support and 



ORIGINALE

defibrillation) e di aggiornamento rivolti a operatori commerciali, cittadini ecc. con l’obiettivo di formare e addestrare 
coloro che vi sono tenuti secondo la normativa vigente e al tempo stesso di diffondere e promuovere la tutela della salute 
e la cultura della prevenzione.

Richiamata la legge 116 del 4 agosto 2021 “Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici ed 
automatici” che ha normato la materia.

Visto il vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a  150.000,00 euro e di forniture e 
servizi di importo inferiore a 140.000,00 di ANAC.

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 264 del 05.11.2024 è stato stabilito:
“per le motivazioni sopra esposte,

 di accogliere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 dettare indirizzo al Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione  per individuare, tramite 

procedura svolta mediante l’utilizzo di piattaforme digitali,  l’associazione accreditata presso la Regione 
Puglia, che dovrà organizzare i suddetti corsi, rivolti ad almeno trenta utenti, destinando a tal fine la somma di 
euro 2.000,00, che troverà copertura nel capitolo 12370 del bilancio corrente esercizio;

 di demandare al responsabile del suddetto servizio l’adozione degli atti consequenziali;
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4 del D. Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.”

Considerato che:
− al fine di pubblicizzare e garantire il miglior rapporto qualità prezzo si intende avviare la procedura di 

acquisizione delle manifestazioni di interesse senza alcun limite al numero degli operatori/ associazioni che 
potranno presentare la propria disponibilità;

− tutti coloro che presenteranno la manifestazione saranno successivamente invitati a presentare formale 
preventivo;

− a seguito del confronto di preventivi l’operatore /associazione che avrà presentato  il miglior preventivo sarà 
invitato alla trattativa diretta.

Ritenuto dover approvare i seguenti atti:
− avviso;
− lettera d’invito;
− modello domanda.

Considerato che ai sensi dell’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 l’appalto in questione non ha un interesse transfrontaliero.

Dato atto che l’art. 1- Principio del risultato, del Codice Appalti (D.Lgs 36/2023) prevede che: “ Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta 
applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. Il 
principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio 
del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per:
valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.”



ORIGINALE

Considerato che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento diretto l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza 
la consultazione di più operatori economici;

Preso atto inoltre quanto stabilito nell’allegato I.1 art. 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023;

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui 
l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 1 comma 2 della L. 241/1990 richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023 inerente il divieto di aggravamento del 
procedimento.

Vista l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura del servizio di 
cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 
sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, 
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018.

Richiamato l’art.52 del Dlgs 36/2023 che prevede: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”.

Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 23.07.2014.

Dato Atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., si procederà ad acquisire, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG),  assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, e lo stesso sarà comunicato con successivo atto.

Considerato che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
e 23 del Dlgs n.36/2023.

Atteso che:
− ai fini della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è la dott.ssa Maria Paola Manca, titolare di incarico di E.Q., Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione.

− il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento                               ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

Atteso che la stazione appaltante non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 
partecipare alla presente procedura.



ORIGINALE

Visto l’art.21 che prevede l’articolazione del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici nelle fasi della programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione. 

Considerato inoltre che attualmente, come evidenziato anche nel vademecum informativo ANAC, si è ancora in fase di 
attivazione della scheda di indagine di mercato/manifestazione di interesse senza attribuzione di CIG che consentirebbe 
alla stazione appaltante la pubblicazione su BDNCP previste dall’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 e il controllo del 
FVOE.

Ritenuto per quanto sopra detto garantire comunque la massima diffusione e pubblicizzazione dell’avviso che si allega 
alla presente determinazione ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.1 che stabilisce che in mancanza di un elenco della 
stazione appaltante, gli operatori economici possono essere selezionati da elenchi presenti nel mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso.

Atteso che sul presente atto sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile. 

Visto:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.

Considerato, inoltre:
- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;
- di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 

contenute, nel rispetto della normativa vigente.

DETERMINA

− di dare atto delle premesse che si intendono qui integralmente richiamate anche se non materialmente trascritte;
− di nominare la dott.ssa dott.ssa Maria Paola Manca, titolare di incarico di E.Q., Settore Risorse Umane, Servizi 

Sociali e Pubblica Istruzione, quale responsabile unico di progetto (RUP) nonché delle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento  ed esecuzione;



ORIGINALE

− di indire manifestazione di interesse rivolta a tutti gli operatori/associazione che hanno i requisiti previsti e 
descritti nella lettera d’invito al fine di pubblicizzare e garantire il miglior rapporto qualità prezzo inerente lo 
svolgimento di corsi di formazione BLSD (basic life support and defibrillation) e di aggiornamento operatori 
commerciali, cittadini ecc;

− di pubblicare la stessa sul sito del Comune di Otranto, in Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione e 
su eventuali altri canali a disposizione della Stazione Appaltante per darne ampia diffusione;

− di approvare i seguenti atti:
o avviso;
o lettera d’invito;
o modello domanda.

− di stabilire sin da ora che tutti gli operatori/associazioni che riscontreranno la suddetta manifestazione saranno 
invitati successivamente a presentare formale preventivo e che, confrontati i preventivi, colui che avrà presentato 
l’offerta migliore starà invitato alla trattativa diretta;

− di dare atto che l‘offerta migliore sarà calcolata sulla base:
o dell’importo base d’asta di euro 2.000,00;
o sul numero dei partecipanti minimo 30;

− di dare atto, altresì che, il Codice Identificativo Gara (CIG), sarà comunicato successivamente con apposito atto;
− di prenotare il relativo impegno di spesa, di euro 2.000,00, comprensivo di IVA calcolata secondo legge, da 

imputare sul capitolo 12370 del bilancio corrente;
− ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del DLgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.07.2014;

− di stabilire che la liquidazione della spesa sarà effettuata con successivi atti, previa presentazione di regolari 
fatture;

− ai sensi dell’art.52 del Dlgs 36/2023 trattandosi di procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno, e quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

− di dare atto che la presente determina:
 diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 è pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Otranto, secondo le modalità all’uopo previste;
− di dare atto infine che la sottoscritta, dott.ssa Maria Paola Manca, titolare di incarico di E.Q., Settore Risorse 

Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 165/2000.



ORIGINALE

Il Responsabile 
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE

Dott.ssa Maria Paola MANCA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 13/11/2024

Responsabile SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 Dott.ssa Maria Paola MANCA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data  14/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
 
 Dott.ssa Milo ORNELLA


